

PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej

<p>Cena prenumeraty: Miesięcznie Mk. 400 na prowincji „ 500 Z granicą „ 800</p>	<p>Administracja otwarta od g. 9 rano do 7 wieczorem.</p>	<p>CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem mk. 80.— w tekście mk. 100.—reklamny mk. 50.—, nekrolog mk. 40.—, komunikaty mk. 50, zwyczajne mk. 25 za wiersz nomporelowy jednołamowy.</p>
<p>UWAGA: Prenumerata, oraz wszelkie należności przesyłane pocztą, należy adresować jak następuje: FAWEŁ URBANIAR Łódź, Przejazd Nr. 1 „Praca“.</p>	<p>Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki od 5 — 7 wieczorem.</p> <p>Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 6—8 wiecz. codziennie.</p> <p>Rękopisów nieoddających się do druku Redakcja nie zwraca.</p> <p>Artykuły bez oznaczenia honorarium wysyłane są za bezpłatnie.</p>	<p>Ogłoszenia drobne 10 mk. za wyraz, dla poszukujących pracy oraz zagubione dokumenty mk. 8.</p> <p>Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej. — Zagraniczne o 100 proc. drożej.</p> <p>Ogłoszenia wysyłane po g. 5 wiecz. 1) przez listy</p>

Redakcja i administracja Przejazd № 8. TELEFON № 32. Konta czekowe P. K. 0.60143
Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca“ przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Zamkowa Nr. 15.

Kino-Teatr



Piotrkowska róg Główniej.

Dziś! Wielka sensacja sezonu

2-ga serja i dokończenie słynnego obrazu

„W KAJDANACH MAŁŻEŃSTWA”

Wielki dramat współczesny w 5-ciu aktach z niezrównaną odtwórczynią duszy kobiecej **MIA MAY** w roli głównej.

Zażegnanie konfliktu wileńskiego.

W formie rezolucji.
WARSZAWA, 13. (PAT). Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 13 b. m. zastanawiała się czy wniosek do Sejmu w sprawie wileńskiej zostanie podany w formie rezolucji, czy też w formie projektu ustawy. Zgodzono się na formę rezolucji i ustalono zasadnicze jej punkty, tekst zaś polecono opracować przedstawicielom Przejazdu Rady Ministrów, Min. spraw zagranicznych i Min. spraw wewnętrznych. Opracowany projekt zostanie na poniedziałkowym posiedzeniu przedstawiony Radzie ministrów.

zapowiedział, że językiem obrad będzie język angielski i francuski.
Briand wypowiedział kilka słów podziękowania, oraz Balfour (del. Anglii) poczem wśród ogólnych oklasków przewodniczącym obrano Hughesa. Balfour oświadczył: Prezydent Stanów Zjednoczonych dał w szlachetnych słowach swego przemówienia konferencji dewizę, która wyraża spokój, prostotę i uczciwość. Zaszczepił objęcia przewodnictwa należy się temu narodowi, który konferencję zwołał. Sekretarz stanu Hughes może jednak nie tylko z tego względu ma prawo do przewodniczenia, ale posiada on też osobiste przymioty, aby prowadzić rozprawę w pożyteczny sposób.

nosilby 30 okrętów o pojemność 845,740 tonn, Wielkiej Brytanji 19 okrętów 585,375, tonn, a Japonji 17 okrętów o 448,928 tonnach.
Propozycja Hughes'a wywołała ogromne poruszenie wśród członków konferencji, którzy widocznie podobnie jak opinia publiczna amerykańska nie byli przygotowani na tak daleko zakreślony plan rozbrojenia. Na delegację angielską dla spraw marynarki, lordzie Beatty, zrobił wniosek Hughes'a widocznie głębokie wrażenie. Patrzał on ze sceptyczną miną w powietrze, gładząc brodę. Głowa delegacji japońskiej, admirał Kato, siedział z nieprzeniknioną miną.
Drugim ważnym punktem amerykańskiego planu rozbrojenia jest wprowadzenie natychmiast dziesięcioletniej paury w budowie okrętów.

O rozbrojenie świata.

Konferencja w Waszyngtonie.
Otwarcie. — Mowy prez. Hardinga, przewodniczącego Hughesa i premiera Francji Brianda. — Program amerykański. — Ograniczenia zbrojeń. — Sympatie francusko-amerykańskie.

Przemówienie przew. Hughesa.
WASZYNGTON, 13. Po objęciu przewodnictwa zabrał głos sekretarz stanu Hughes i dał wyraz przekonaniu, że współpraca przedstawicieli zaproszonych rządów doprowadzi do szczęśliwego wyniku. Ponieważ po przeprowadzonej wojnie stosunki ułożyły się w ten sposób, iż kontrolę nad zbrojeniami wykonują głównie Wielkie Mocarstwa, które oznaczają się jako Sprzymierzone i Stowarzyszone, przeto zaproszenia na konferencję ograniczono do tych państw. W rękę tych Mocarstw znajduje się władza przeprowadzenia rozbrojenia. Oprócz tych państw zaproszono także Belgię, Chiny, Holandję i Portugalię celem wzięcia udziału w obradach dotyczących się innych spraw Dalekiego Wschodu.

I ten punkt wywołał duże wrażenie. Ameryka, wywołał dalej Hughes, buduje obecnie 15 okrętów wojennych. Jeśli zaproponowany przez niego plan został przyjęty, to gotowa jest Ameryka także i te okręty wykreślić z listy. Po przyjęciu tego programu zatrzymałaby Wielka Brytanja 22 wielkich okrętów bojowych o pojemności 604,450 tonn, Ameryka 18 okrętów o 500,650 tonnach, Japonja 10 wielkich okrętów wojennych o 999,000 tonnach. Program postanawia dalej, że w ciągu dziesięciu lat nie można budować żadnych statków w miejscach tych okrętów. Po upływie dziesięciu lat ma stanowić podstawę dla uzupełnienia tej floty 500 tonn dla Anglii, tyleż dla Ameryki a 300 tysięcy dla Japonji.

Posiedzenie inauguracyjne.
WASZYNGTON, 13. Wczoraj zostało otwarte w Continental Memorial Hall pierwsze posiedzenie konferencji rozbrojenia.
Posiedzenie zagałę po wystąpieniu krótkiej modlitwy prezydent Stanów Zjednoczonych Harding. Wygłosił on dłuższe przemówienie w sprawie zagadnień, jakie mają być uregulowane przez uczestników konferencji.

mawiając wreszcie uznania dążności narodowych a to w tym celu, aby korzystać z szczęśliwego pokoju. Nigdy jeszcze rzeczywistość nie przypominała w sposób tragiczniejszy bezwartości działania, opartego na namietnościach. Podejmijmy więc wspólnie wysiłki dla usunięcia przyczyn tajemnej obawy.

Hughes wskazał następnie na to, iż propozycja ograniczenia zbrojeń nie jest nową. Wzmoczone zbrojenia tamują gospodarczy rozwój narodów. Posiadając pieniądze na zbrojenia użyte, mogłyby rządy skuteczniej wypełnić swoje zadania. Przesilenie gospodarze świata powstało po większej części z powodu obecnego systematycznego wystrubowania zbrojeń i przez nagromadzenie materiałów wojennych. Dalsze trwanie tego stanu sprowadzi nieodwrotnie nieszczęście, przed którego groźnymi skutkami każdy myślący człowiek musi się wzdrygać.

Hughes podkreślił w końcu swego przemówienia, iż należy natychmiast rozpocząć ograniczenia zbrojeń morskich. Najważniejszą rzeczą jest natychmiastowe podjęcie händlu.
Po skończeniu przemówienia Hughes'a powstałi obecni członkowie amerykańskiej delegacji oraz inni Amerykanie i żywo oklaskiwali go.

Mowa prezydenta Hardinga.
WASZYNGTON, 13. (PAT). Mowa. W mowie swej, wygłoszonej na otwarciu konferencji waszyngtońskiej, Harding zaznaczył na wstępie, że konferencja będzie miała niezatarty wpływ na przyszłość świata. Świat, mówił Harding, jest znudzony wojną, ludzkość pożąda gorąco pokoju a tymczasem wszystkie narody sbroją się w celu obrony wolności i sprawiedliwości. Witamy serdecznie członków konferencji, zgromadzonych dookoła jednego stołu; wszyscy powinni przejąć się duchem zgody i zdobyć się na dobrą wolę i ofiary nie schodząc z drogi prawa, nie ograniczając wolności, nie kwestjonując żadnych aspiracji, nie od-

W dalszym ciągu przemówienia Harding wyraził przekonanie, że cały świat żywi te same zamiary, co Stany Zjednoczone, to znaczy pragnie szczerze ograniczenia zbrojeń i unikania wojny. W końcu Harding witał członków konferencji, dając wyraz wierze, że prace zostaną uwieńczone pomyślnymi wynikami.
W czasie przemówienia prez. Hardinga odzywały się co chwila oklaski a kiedy Harding skończył na galerji, znajdującej się naprzeciw prezydenta, gdzie zajmowali nieliczni członkowie z Kongresu, zerwała się burza oklasków. Harding uścił rękę Briandowi, poczem opuścił salę obrad.
Przewodnictwo.
WASZYNGTON, 13. Prezydent Harding po wygłoszeniu przemówienia opuścił salę obrad. Sekretarz stanu Hughes

Następnie wywołał Hughes przez zupełnie dokładny plan natychmiastowego ograniczenia zbrojeń morskich olbrzymie wrażenie. W imieniu delegacji amerykańskiej zaproponował Hughes, ażeby W. Brytanja, Stany Zjednoczone i Japonja razem w przyszłości wykreśliły z listy okrętów wojennych 66 wielkich okrętów wojennych o ogólnej pojemności 1,878,043 tonu. Udzielił Ameryki wy-

Przemówienie premiera Francji.
WASZYNGTON, 13. (Pat.) Po Hughesie przemówił Briand. Premier francuski oświadczył na wstępie, że po otrzymaniu zaproszenia od Hardinga Francja odpowiedziała natychmiast, dając dowody, przez wyrażenie niezmienną wdzięczności dla Stanów Zjednoczonych, że gorącym jej pragnieniem jest współpraca w każdym dziele, które zmierza do zabezpieczenia, oraz możliwego utrwalenia pokoju. Następnie Briand przypomniał, że St. Zjednoczone udzieliły Francji pomocy i przyczyniły się w ten sposób wraz z mocarstwami

Zadania eksportu węgla i żelaza.

Wobec przyłączenia Górnego Śląska, na czoło zagadnień gospodarczych wysuwa się zagadnienie eksportu górnośląskiego węgla i żelaza, oraz dostawy dla przemysłu górnośląskiego rudy żelaznej i drzewa dla odbudowy kopalń. Co się tyczy eksportu węgla i żelaza, to pozornie kwestja ta jest rozwiązana przez mocarstwa zachodnie w klauzulach gospodarczych, na mocy których ustanawia się na lat 15 wolny obrót towarowy z niemiecką częścią G. Śląska.

Ale autorowie zastrzeżeń gospodarczych przeważnie brali pod uwagę tylko dotychczasowy stan rzeczy, to jest uwzględniali ekonomiczny związek Górnego Śląska z Niemcami. W zastrzeżeniach gospodarczych mało, albo prawie wcale nie uwzględniona jest okoliczność, że polityczna przynależność do tego czy innego kraju już automatycznie prowadzi do zależności gospodarczej, że przeto obwód przemysłowy, który pomimo politycznych i celnych granic ciąży wyraźnie pod względem gospodarczym ku Polsce, dziś będzie gospodarzo przez nią wchłonięty.

Samo już bowiem geograficzne położenie Górnego Śląska, głęboko się wznające w terytorjum polskie, powoduje, że gospodarze jego zasoby przeznaczane są nie tylko dla Polski, lecz dla całego Wschodu Europy, dla którego Polska służyć będzie krajem tranzytowym. Wprost przeciwnie dla Niemiec, jako takich, górnośląski węgiel, a zwłaszcza żelazo jest zupełnie zbędne. Niemcy mają bowiem nadmiar węgla i żelaza.

Na Zachodzie spotykają się Niemcy z konkurencją węgla angielskiego. Produkcja węgla angielskiego wprawdzie spadła z 287.000.000 tonn w r. 1913 do 229.000.000 tonn w r. 1920, ale jednocześnie spadł angielski eksport z 73.000.000 tonn na 25.000.000.

Węgiel angielski wyparty został z rynków południowo-amerykańskich, azjatyckich, a nawet częściowo europejskich przez węgiel Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, których produkcja w czasie wojny wzrosła znacznie. Należy przy tem zauważyć, że zapotrzebowanie węgla zagranicznego we Francji wkrótce będzie znacznie mniejsze z powodu odbudowy kopalń francuskich, które wskutek zniszczenia przez Niemców wytworzyły w r. 1920 tylko około 50 proc. przedwojennej ich wydajności. Pozostają Włochy i kraje skandynawskie. Zapotrzebowanie tych krajów nie jest jednak większe od zdolności eksportowej węgla amerykańskiego, tembardziej, że kraje w przemyśle coraz więcej stosują turbiny wodne.

Rozważania powyższe doprowadzają do wniosku, że Niemcy nadmiaru swego węgla nie zdołają wywieźć, tembardziej, że dla eksportu dalszego nie mają tonażu, który został skonfiskowany przez koalicję. To samo rozumowanie można zastosować do surowca, który na drodze do Francji spotka nieprzeprartą zaporę w

postaci surowca lotaryńskiego, a w innych krajach spotka się też ze wzmożoną konkurencją ogromnie w czasie wojny rozwiniętego hutnictwa amerykańskiego.

W r. 1920 cała produkcja Górnego Śląska wynosiła około 32.000.000 tonn. Produkcja części kraju, nam przyznanej, około 24.000.000 tonn. Zapotrzebowanie tej części kraju można przyjąć za 213 zapotrzebowania całego Górnego Śląska, które wynosiło około 14.000.000 tonn, a zatem około 10.000.000 tonn. Pozostaje więc na eksport z naszej części Górnego Śląska około 14.000.000 tonn. Część tego eksportu, około 4.000.000 tonn, zmuszeni będziemy jednak oddać Niemcom, dla nas pozostanie najmniej około 10.000.000 tonn, co łącznie z produkcją Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego dałoby około 18.000.000 tonn, to jest prawie tyle ile wynosiło spożycie przedwojenne całego państwa bez Górnego Śląska.

Produkcja węgla górnośląskiego w warunkach spokojnej gospodarki bezwarunkowo szybko wzrośnie i osiągnie przynajmniej cyfrę wydajności przedwojennej, która w części kraju nam przyznanej wynosiła w r. 1913 około 33.000.000 tonn.

W takim razie mielibyśmy już w najbliższym czasie, może nawet już w r. 1922, około 8—9 milionów tonn węgla na eksport przedewszystkiem do Rosji, gdzie produkcja z 26.000.000 tonn w r. 1913 spadła obecnie niemal do zera, gdzie brak jest teraz ropy naftowej, zastępującej dawniej po części węgiel, gdzie węgiel angielski, którego przed wojną Rosja spożywała około 6.000.000 tonn, będzie z trudnością konkurował z węglem naszym z powodów choćby tylko walutowych.

W widokach eksportu naszego węgla, żelaza i cynku do Rosji widzę jedną z głównych przyczyn podniesienia się kursu naszej marki.

Dla eksportu górnośląskiego węgla, żelaza i cynku nadarza się już teraz dobra sposobność, nie tyle może do Rosji, pozbawionej narazie środków płatniczych, ile do Rumunii i Jugosławii, Węgier i Bułgarii i na północy do krajów nadbałtyckich. Z krajami temi obecnie właśnie zawieramy traktaty handlowe, należałoby więc przy ewentualnej wymianie wziąć pod uwagę nie tylko zdolność eksportową b. Królestwa, Wielko- i Małopolski, ale i Górnego Śląska, pamiętając przytem o gospodarczych zastrzeżeniach genewskich i uwzględniając uwagi powyższe o przesyleniu niemieckiego rynku węglem i żelazem.

Inż. Aleksander Ringman.

**Robotnicy popierajcie,
swoje piśmo „Praca”**

Zjazd akceptował udział NZR. w Komisji Tymczasowej Stronnictw Niepodległościowych oraz powziął uchwały tajne, dotyczące przygotowań wojskowych.

W ten sposób NZR. zdeklarował się jako partja, która w razie wojny między zaborcami, — czynnie wystąpi do walki o Niepodległość.

Opierając się na historycznym doświadczeniu naszego narodu, biorąc pod uwagę, iż 3/4 wszystkich ziem polskich znajduje się pod zaborem rosyjskim, gdzie panował największy ucisk Polaków, wreszcie przewidując upadek Rosji, największego naszego wroga, NZR. stanął na stanowisku walki zbrojnej z Rosją, walki o Niepodległość i Zjednoczoną Polskę. W celu skupienia wszystkich niepodległościowo-rewolucyjnych organizacji powstała Komisja Tymczasowa Stron. Niepodl. oraz został powołany do życia Polski Skarb Wojskowy. Akcja wojskowa zarówno Drużyn, jak Związków Strzeleckich, była zasilana z tego skarbu, który tworzył się drogą składek dobrowolnych i opodatkowania się obywateli.

Komisja T. S. N. miała się stać na wypadek wojny tymczasowym rządem powstańczym. W całym b. zaborze austriackim zawrzała gorąca, nawałna praca wojskowa, polityczna, skarbowa, we wszystkich większych miastach i miasteczkach powstały komitety obywatelskie, mające na celu skupianie wysiłków poszczególnych organizacji i jednostek.

Kronika polityczna.

Grecja i Watykan.

P. Venizelos przed usunięciem się od steru rządu usiłował nawiązać stosunki pomiędzy Grecją a Stolicą Apostolską i miał zamiar mianować p. Skassis, katolika, ministra greckiego w Madrycie, przedstawicielem Grecji przy Watykanie. Myśl, podjęta przez byłego premiera, staje się teraz bliską rzeczywistością. P. Skassis przybył bowiem do Rzymu w celu rokowań o zawarcie konkordatu z Watykanem, po czym zostaną ustalone regularne stosunki dyplomatyczne między Grecją a Stolicą Apostolską.

Ameryka a p. Berthelot.

Dzienniki francuskie przyniosły wiadomość, jakoby ze strony Ameryki zaprotestowano przeciw uczestnictwu p. Filipa Berthelota w delegacji francuskiej na konferencję waszyngtońską. Wprawdzie ze strony francuskiej zapewniono, że udaje się on tam tylko jako sekretarz a nie jako upelnomocniony delegat. Część prasy sprzeciwia się również jego wysłaniu do Waszyngtonu twierdząc, że p. Berthelot zbyt skompromitowany został w aferze Banku chińskiego. P. Berthelot jest najgorętszym rzecznikiem sprawy rosyjskiej i pod jego wpływem pozostawała dotąd polityka wschodnio-europejska wszystkich kolejnych gabinetów francuskich ze szkodą dla sprawy polskiej.

O niezależność Egiptu.

Toczące się od dłuższego czasu rokowania między rządami egipskim i angielskim weszły w okres krytyczny. Anglja poczyniła znaczne ustępstwa, mające na celu jeśli nie całkowite, znieśnienie protektoratu, to w każdym razie znaczne jego ograniczenie, w formie uznania niezależności Egiptu i zawarcia umowy związkowej. Egipt miał znaleźć się w tym stosunku do Angli, co inne

dominia, jak np. Australia, Kanada i t. d. To było zasadniczym żądaniem egipskim. W czasie rokowań jednak Anglja postawiła dwa warunki, które rząd egipski uważa za niegodzące się z zasadą niezawisłości: kontrolę angielską nad ruchem kolejowym i samolotowym oraz ochronę cudzoziemców.

Delegacja egipska, bawiąca obecnie w Londynie z prezydentem ministrów Adlypaszą na czele, oświadczyła, że układu z takimi zastrzeżeniami podpisać nie może. Agencja Reutersa donosi, iż rząd angielski zdecydowany jest cofnąć wszystkie propozycje ustępstw, poczynionych Egipcjom. Na razie sprawa utknieła na martwym gruncie.

Z życia organizacji P. P. R

Baczność skarbnicy dzielnicowi.

W poniedziałek, dn. 14 bm. w klubie NPR (Piotrkowska 91) o godz. 6 wiecz. odbędzie się zebranie skarbników dzielnicowych. Sprawy ważne. Przybycie wszystkich skarbników dziel. i pełn. obowiązkowe.

Zabranie Zarządu Hofta Prac. Miejsk. NPR wraz z delegatami

odbędzie się we wtorek dnia 15 bm. w klubie NPR (Piotrkowska 91) o godz. 9 i pół wiecz.

Baczność wszystkim dzielnicom

(Pogadanki programowe).

W poniedziałek dn. 14 listopada o godz. 7 wiecz. punktualnie w klubie (Piotrkowska 91) odbędzie się pierwsza pogadanka programowa z dyskusją. Pogadanki takie odbywać się będą systematycznie co poniedziałek.

Koleżdy, którzy zobowiązali się do przychodzenia na cały cykl pogadarek (8 poniedziałków) proszeni są o liczne przybycie.

Kalendarz Robotnika Polskiego na rok 1922.

ukaze się w grudniu r. b. i zawierać będzie szereg artykułów, nowel, wierszy oraz informacji z życia robotniczego, a zwłaszcza z ruchu narodowo-robotniczego

Wzywa się wszystkie organizacje i związki, aby zawczasu zgłosiły zamówienia na ilość egzemplarzy.

Ostatni termin zamówienia do dnia 1-go grudnia r. b.

Wydawnictwo Kalendarza Robotnika Polskiego
Warszawa, ul. Sienna 33 „ARS”.

Zamówienia przyjmuje również Redakcja „Sprawy Robotniczej” ul. Sienna 33 (Warszawa).

Narodowy ruch robotniczy.

VII.

(p. № 284 „Pracy”).

Pod wrażeniem tych wypadków, zdając sobie sprawę z sytuacji międzynarodowej i naszego położenia politycznego, obradował w styczniu 1913 r. Zjazd NZR. w Warszawie.

Rezolucja uchwalona na tym Zjeździe wytknęła jasno i wyraźnie kierunek polityki NZR. wobec zbliżających się przemowowych wypadków i przesądziła nasze stanowisko na przyszłość. Rezolucja ta brzmiała („Niepodległość” № 2 r. 1913 str. 26):

„NZR. potępia politykę dostosowania się do państw zaborczych i dąży do wyraźnego postawienia sprawy polskiej i wprowadzenia jej na widownię międzynarodową. Bezpośredniem przeto zadaniem NZR. w chwili obecnej jest: 1) pogłębienie w całym społeczeństwie polskim dążeń niepodległościowych i chęci zrzućcia jarzma niewoli; 2) wywieranie za pośrednictwem ogółu robotników możliwie największego wpływu na politykę polską w celu nadania jej więcej radykalnego kierunku; 3) energiczne organizowanie warstw robotniczych polskich w celu wzięcia czynnego udziału w nadchodzących wypadkach.”

—że Polska nie zginęła, lecz żyje i domaga się niepodległego bytu. Polska wykreślona z karty Europy, wrócić może na nią nie jako owoc dyplomatycznych szacherek — lecz wśród szczerku oręża i prowadzona zbrojnym zastępem swych najlepszych i najofiarniejszych synów. Nie założenie ręk biernie oczekiwanie nieznanej przyszłości lub schylenie się do podnóżka cara z pokłonem i podzięką za ochłup autonomji, obiecaną przez Mikołaja Mikołajewicza, — lecz czynny i świadomy udział w nadchodzących wypadkach i uginanie się do celów państwowości polskiej, — oto były myśli i uczucia tej gurski strzelców, drużyniaków, niepodległościowców, którzy w pamiętną noc z 5 na 6 sierpnia 1914 r. pod Krakowem przekroczyli pod wodzą Piłsudskiego granicę rosyjską, waląc wiekowo słup graniczne, dzielące ziemię polską, i głośząc powstanie zbrojne ludu przeciw caratowi, głośząc święte hasło niepodległości.

Zle uzbrojeni, niewyćwiczeni, rzucili się w bój, mając przed sobą potężną, zdaje się niezwyciężoną armję błędną, za sobą postępującą krok w krok regularne wojska austriackie i niemieckie.

d. e. n.

OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE.

Kino „DOLNY ŚWIĄTY SZERJAL” ul. Sienkiewicza 40.

Dziś!

Nadzwyczajna Sensacja!!

Dziś!

„Cowboy i modystka”

Dramat Amerykański w 5-ciu akt. W roli głównej MARGERY WILSON.

Największe w naszym mieście

Kino-Popularne

Konstantynowska 16.

Dziś!

Dziś SERJAL
I-SZA
pod tytułem

„W LOCHACH KSIĘGARNI”

Dramat w 5 częściach z amerykańską premjowaną gwiazdą ekranu Leah Baird.

2-gi epizod atrakcyjnej serji wykonanej przez amerykańską wytwórnię „Mundus-Film” p. t. „Szatan i zagłady”.

I-sza SERJAL

Dziś i dni następnych

I-sza SERJAL

Niezwykle sensacyjnego obrazu wytwórni B-ci Pathé w New Yorku w 4-ch serjach p. t.

„ŚWIĘTY TYGRYS”

Wspaniały dramat w 7 akt. rozgrywający się na tle egzotycznym wschodnich Indji. W roli głównej słynna RUTH ROLAND. **Niewiżiane sensacje! Niezwykle napięcie dramatyczne!**

Orkiestra symfoniczna pod dyr. p. CHWATA.

Passé-partout i bilety ulgowe ważne tylko do godz. 7 wiecz.

Codziennie o g. 2 po poł. w sobotę i niedzielę o g. 2 po poł., przedstawienie dla młodzieży z tym samym programem.

W wtorek 15-go i we środę 16-go list pada b. r. wystąpi w gmachu teatru „SCALA” (ul. Cegielniana 18)

BALET

Teatru WIELKIEGO w Warszawie

CAŁKOWITY ZESPÓŁ (30 osób)

Halina Szmolcówna, Helena Bekowffy, Piotr Zajlich, M. Kulesza, Sobiszewski, Blancard, Skrzypkowski, Mia Kamińska, Szymańska, Wilanowska, Kociubińska, Kosydarówna, Sochówna, Szeryńska, Jałowicka i in.

1 wieczór (wtorek 15 b. m.) Obraz „Wschód” z baletu „Pan Twardowski”, (muz. Lud. Różckiego); w wykonaniu całego zespołu. 2 wieczór (środa 16 b. m.) II akt baletu „Gizela” (Muz. Adama) w wykonaniu całego zespołu.

Nadto w obu wieczorach: 2 części (12 numerów) popisów solowych, duetów, tercetów i większych ansambli wykonają H. Szmolcówna, H. Bekowffy, P. Zajlich, M. Kulesza, oraz solistki, soliści, i corps de ballet. Kapelmistrz Wielkiego Teatru w Warszawie: **Marion Rudnicki**. Reżyserja i układ sceniczny PIOTRA ZAJLICHA. Dekoracje, kostjomy i rekwizyty pracowni Teatru Wielkiego w Warszawie. Początek o g. 8.30 w. Bilety wcześniej do nabycia w cukierni Wp. Gostomskiego od 11—2 i od 5—9.

Drukarnia akcydensowa „Praca”

Przyjmuje obstalunki na roboty drukarskie np.: Rachunki, Blankiety, Cyrkularze, Kwitarjusze, Afisze, Programy i t. p. Dlastowarzyszeń i organizacji robotniczych znaczne ustępstwo.

— Łódź, ul. Przejazd № 8. —

Kucharz-Rutynowany

potrzebny do mlecz. „Switezianka”

Łódź, Piotrkowska 83.

Osobiście zgłaszać się od 10 rano do 6 po poł.

Palta

damskie kosztują teraz 17500, suknie 5500, duże szmowe chustki 7500, Palatka dalekolana 5000 i 8000 Gwarantujemy 18000, 24000 u Szmecchia i Roznera Łódź, Piotrkowska 100 Pół 100

Ogłoszenia d obne.

A. A. A. Kupuje meble, dywany, futra, garderobę, bieliznę, maszyny do szycia. Płać najwyższe ceny, Łafnik, Benedykta 23, m. 13 parter. 3558—30

Pałga Liba Lawkiewicz zagubiła dokument osobisty, wydany w Łodzi. 3654—8

Gizelak Tomasz zagubił tymczasowo we zaświadczenie demobilizacji, wydane w 28 p. Strzel. Kan. 3652—3

Wielman Teodorja zagubiła paszport polski, wydany w Wągrowcu. 3657—3

Witkowska Stefania zagubiła paszport polski, wydany w Chojnach. 3655—8

Tłuszczek Janusz zagubił paszport polski, wydany w g. Rewao. 3647—8

Pieco i kuchnie

k-slowe przenośne, dające 70% oszczędności opatu, drzwiarki hermetyczna, plecyki szklowane i zwyczajne, blachy, ruszty, oraz wszelkie wyroby piecowe i kuchenne poleca Fabryka drzewniczek hermetycznych Piotra Lwacza w Końskich, Skłos w Łodzi ul. Sienkiewicza 80. Hart i detal. Wyrób własny. Ceny niskie.